— 1 —

商丘师范学院文件
院行字〔2016〕107 号

商丘师范学院
关于印发《实验室工作人员工作考核办法》

的 通 知

校内各单位：

《商丘师范学院实验室工作人员工作考核办法》已经学校同

意，现予印发，请遵照执行。

附件：商丘师范学院实验室工作人员工作考核办法

商丘师范学院

2016 年 6 月 30日

— 2 —

附件

商丘师范学院
实验室工作人员工作考核办法

实验室工作人员是高等学校教学、科研队伍的重要组成部

分，为加强实验队伍的建设和管理，充分发挥实验室工作人员的

积极性和创造性，特制定本办法。

一、考核组织安排

1.各院（部）应组成考核小组，具体负责本单位实验室工作

人员的考核。

2.实验室工作考核每学年举行一次，各院（部）应于每学年

末完成对实验室工作人员的考核工作，考核材料及结果应存档保

管。

二、考核范围与内容

1.考核范围

从事实验室工作的教师、实验技术人员和管理人员。经学校

批准外出进修学习、挂职锻炼、参加省直派出工作队时间在半年

以上者不在该考核范围。

2．考核内容

(1)思想品德;

(2)工作态度及工作量完成情况;

(3)实验教学：实验备课、实验准备、辅导、实验报告批改、

实验课程考核及实验开出率等;

(4)实验研究：实验方法的改进、实验技术的改进、课题研

究、实验材料制作等;

— 3 —

(5)实验室管理：实验室各项规章制度和操作规程、实验材

料的供应、仪器设备的调试、管理、养护与维修、实验室清洁卫

生与环境优化、实验室的安全措施。

三、考核程序

1.被考核人员应对本年度工作进行总结和自评，自评材料交

院（部）考核小组。

2.各院（部）考核小组根据各方面情况，对考核对象进行综

合评价，写出综合评语。综合评语的内容应包括：思想品德、工

作态度及表现、实验课的完成情况、实验室各项规章制度和操作

规程及执行情况、物资管理状况、实验技能水平及研究成绩、实

验室安全、卫生状况等。

四、考核等级及标准

考核分为优秀、称职、不称职三个等级。其中优秀率不得超

过总考核人数的 20％。

1.优秀等级标准与要求：

(1)坚持四项基本原则，坚持改革开放，积极参加学校组织

的各项活动，遵守国法校纪。

(2)事业心强，工作积极，能出色完成本岗位的工作量。

(3)实验教师：实验课前准备充分，实验课中辅导认真，批

改实验报告，实验的开出率达到教学大纲的要求，教学实验质量

高、效果好，学生反映良好，学生的实验成绩优良率在 80％以

上。

在实验研究方面，积极申请并完成校级以上科研题目 1项，

或在实验教学中有实验方法、技术方面的改进 1项，或在 CN 级

以上刊物上发表实验方面的论文 1篇。

— 4 —

(4)专职实验技术人员及管理人员：在设备器材管理方面做

到设备建账率达 100％，账物相符情况达 100％，有完善的领用、

借用手续，对设备做到经常保养，及时维修，完好率达 95％以

上。对实验、设备使用做好原始记录并进行总结，做好信息反馈。

在实验室管理上，有健全的规章制度和实验室操作规程，并能严

格遵守。在实验技能方面，能熟练掌握仪器设备的验收安装、调

试使用，能对仪器设备出现的故障及时维修。在实验研究方面能

改进实验方法和实验技术，能协助做一些课题研究工作等。

(5)实验环境干净、整洁、安全；器具齐全，使用状况良好。

2.称职等级标准与要求：

(1)坚持四项基本原则，坚持改革开放，能参加学校组织的

政治学习、各项活动，遵守国法校纪。

(2)事业心强，工作积极，能完成本岗位的工作量。

(3)实验教师：实验课前准备充分，实验课中辅导认真，批

改实验报告，实验的开出率达到教学大纲的要求，教学实验质量

高、效果好，学生反映良好，学生的实验成绩优良率在 70%以上。

(4)专职实验技术人员及管理人员：在设备器材管理方面做

到设备建账率达 100％，账卡物相符情况达 100％，有完善的领

用、借用手续，对设备做到经常保养，及时维修，完好率达 90％

以上。对实验、设备使用做好原始记录并进行总结，做好信息反

馈。在实验室管理方面，有健全的规章制度和实验室操作规程并

能遵守。在实验技能方面，能掌握仪器设备的验收安装、调试使

用，能对仪器设备出现的故障及时维修。

(5)实验环境干净、整洁、安全；器具齐全，使用状况良好。

3.有下列情况之一者，可视为不称职：

— 5 —

(1)不能遵守校纪，多次迟到、早退、旷课(工)，耽误正常

工作的进行。

(2)实验教师由于自己在实验教学各个环节上不认真，学生

反映不好，学生实验成绩及格率低于 60％。

(3)拒绝承担实验室的工作任务。

(4)由于本人工作疏忽、失职等原因，致使实验室出现意外

事故导致较大损失或大型实验设备出现不应有的故障，造成较大

损失。

(5)实验开出率达不到教学大纲要求。

五、考核结果

1.考核是每学年实验室系列工作的总结，学校将对每学年的

实验室优秀工作者予以表彰。

2.考核结果是实验室工作人员职称晋升和聘任的依据。考核

结果为称职以上者，学校继续聘任其原专业技术职务，并可按规

定申报高一级专业技术职务；考核优秀者，可优先申报或优先推

荐高一级专业技术职务；考核不称职者，不得申报高一级专业技

术职务，并限期进行整改。对于连续两年考核不称职者应调整其

工作岗位。

— 6 —

商丘师范学院办公室 2016 年 6 月 30 日印发

	2.称职等级标准与要求：